- 1 -

2017 年 9 月 6 日

各位

問合せ先 総務部広報課 担当：神戸

連絡先 03-3287-3619

株式会社のぼる 株式取得（子会社化）に関するお知らせ

病院・介護福祉施設向け、給食受託会社のリーディングカンパニーである日清医療食品株

式会社（本社：東京都千代田区丸の内 2-7-3 代表取締役社長 菅井正一）は、2017 年 8

月 24 日開催の取締役会において下記のとおり、株式会社のぼる（本社：福岡県北九州市八

幡西区金剛 1 丁目 15-10 代表取締役社長 上原信幸）の発行株式を 100％取得し、子会社

化することについて決議いたし、株式を取得いたしましたのでお知らせいたします。

記

1. 株式取得の理由

給食市場の中でも現在も成長を続ける幼稚園・保育所給食市場での業容拡大の為、福岡

県限定ながら高いシェアを持つのぼる社をグループ傘下とし、営業戦略上、クックサー

ブ方式、チルパック方式（アイコーメディカル）に加えて弁当方式という新たな提供形

態をグループとして保有します。

2. 異動する子会社（株式会社のぼる）の概要

（１）商号 株式会社のぼる

（２）本店所在地 福岡県北九州市八幡西区金剛 1 丁目 15-10

（３）代表者の役職・氏名 上原 信幸

（４）主な事業内容 ①弁当給食（幼稚園、保育園、小中学校、独居老人向け)

②米飯食品の製造販売

（５）資本金の額 5,000 万円

（６）設立年月日 昭和 54 年 6 月（創業：昭和 46 年 2 月）

（７）大株主 上原信幸 他

（８）当社と当該会社の

   関係

資本関係 当該事項はありません。

人的関係 当該事項はありません。

取引関係 当該事項はありません。

 - 2 -

3. 所有株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 0 株

（議決権の数 0 個）

（所有割合 0.0％）

（２）取得株式数 1,000 株

（議決権の数 1,000 個）

（３）異動後の所有株式数 1,000 株

（議決権の数 1,000 個）

（所有割合  100％）

4. 日程

（１）取締役会決議日 2017 年 8 月 24 日

（２）契約締結日 2017 年 9 月 1 日

（３）受渡日 2017 年 9 月 1 日

5. 今後の見通し

  本件子会社化による当期連結業績に与える影響は軽微でありますが、今後開示すべき

事項が生じた場合には、改めてお知らせいたします。

菅井社長と上原社長

 以上